non iis, quorum laus emōri non potest. Exilium autem terrible iis quibus quasi circumscrip̄tus est habitandi locus¹; non iis, qui omnem orbem terrarum unam urbēm esse ducunt. Te miseriæ, te ærumnæ premunt omnes, qui te beatum, qui te florentem putas; tuæ libidines te torquent; tu dies, noctesque cruciāris, cui nec satis est, quod est; et id ipsum, quod habes, ne non diuturnum sit futurum, times²: te conscientiæ stimulant maleficiōrum tuōrum; te metus exanimant judiciōrum atque legum; quocumque aspexisti³, ut furiæ sic tibi occurruunt injuriæ, quæ te respirare non sinunt. Quamobrem, ut imprōbo et stulto, et inertī nemini bene esse potest; sic bonus vir, et fortis, et sapiens miser esse nemo potest. Nec verò⁴, cuius virtus, moresque laudandi sunt, ejus non laudanda vita est: neque porro fugienda vita, quæ laudanda est; esset autem fugienda, si esset misera. Quamobrem, quidquid est laudabile, idem et beatum, et florens, et expetendum vidéri debet. CIC., *Paradox II.*

1. *Quibus locus habitandi est quasi circumscrip̄tus*, que tienen como limitado el lugar de su residencia.

2. *Times ne non futurum sit diuturnum*, temes que ha de durar poco. (Pudo decir igualmente: *times ut ne*; como dice en otra parte: *Timeo ut ne veniat*. Conviene notar que en latín los negocios se destruyen, en vez de que en castellano niegan con más fuerza.)

3. *Quocumque aspexisti*, adonde quiera que vuelves los ojos.

4. *Nec verò...* El orden directo es: *Nec verò non laudanda est vita ejus, cuius virtu, etc.*, y en verdad que no puede dejarse de elogiar la vida de aquél, cuya virtud, etc. (Véase aquí confirmado lo que hemos dicho en la nota 2: el *non* se destruye con el *neque*. Con respecto á la inversión de esta frase, véase la nota 1, pág. 86.)

EXTRACTOS DEL TRATADO

DE GEOGRAFÍA ANTIGUA POR POMPONIO MELA

I

Proemio.

Orbis situm dicere aggredior¹, impeditum opus, et facundiæ minimè capax (constat enim ferè² Gentium, locorumque nominibus, et eōrum perplexo satis ordine, quem perséqui, longa est magis quam benigna materia³), verū⁴ adipisci tamen cognoscique dignissimum, et quod, si non⁵ ope ingenii ornantis, at ipsa sui contemplatione pretium operæ attendantium absolvat⁶. Dicam alias plura, et exactius: nunc autem, ut quæque erunt clarissima et strictim⁷. Ac primò quidem quæ si forma Totius⁸, quæ maximæ partes, quo singulæ modo sint, atque habitentur, expe-

1. *Aggredior dicere*, me propongo describir. (La palabra *dicere* es propia de los oradores; pero Mela la emplea aquí como equivalente á *describere*.)